MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Veranópolis
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS Nº 023/2018

 PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO
EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO CAMPUS AVANÇADO

VERANÓPOLIS

A Comissão Eleitoral do Conselho de Campus, no uso de suas atribuições, conferidas
pelas Resoluções nº 007/2018 e nº 018/2018 do Conselho de Campus do Campus Avançado
Veranópolis, torna público o Processo Eleitoral para escolha do Coordenador do Curso
Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio do Campus Avançado
Veranópolis do IFRS.

1. DA FINALIDADE

1.1 Eleger o Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio
do Campus Avançado Veranópolis do IFRS;
1.2 A Coordenação de Curso, subordinada à Direção de Ensino, é o órgão responsável
pela gestão didático-pedagógica do curso, exercida por um docente efetivo do Campus.

2. DO QUANTITATIVO DE VAGAS

2.1 Será disponibilizada uma vaga para o Coordenador do Curso Técnico em
Administração Integrado ao Ensino Médio do Campus Avançado Veranópolis do IFRS.

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1 Poderão se candidatar os Docentes em efetivo exercício pertencentes ao quadro
permanente do Campus;
3.2. É vedada, sob qualquer hipótese, a candidatura de membro integrante da Comissão
Eleitoral.

4. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO

Fases Prazos
1. Publicação do edital 20/08/2018
2. Inscrições 20/08 a 22/08/2018
3. Divulgação preliminar dos inscritos  23/08/2018
4. Recurso 24/08/2018

1

http://www.ifrs.edu.br/veranopolis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Veranópolis
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

5. Divulgação da lista final dos inscritos 27/08/2018
6. Votação (caso necessário) 28/08/2018
7. Divulgação preliminar do resultado 29/08/2018
8. Recurso 30/08/2018
9. Divulgação do resultado final 31/08/2018

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições deverão ser realizadas através do endereço eletrônico
eleitoral@veranopolis.ifrs.edu.br, informando nome completo e SIAPE, até às 23h59 do dia
22 de agosto de 2018;
5.2 Os recursos em relação às inscrições deverão ser realizados através do endereço
eletrônico eleitoral@veranopolis.ifrs.edu.br, informando nome completo, SIAPE e motivo do
recurso, até às 23h59 do dia 24 de agosto de 2018.

6. DA ELEIÇÃO

6.1 A votação, se necessário, ocorrerá no dia 28 de agosto de 2018, das 14h00 às 17h30,
na sala 05 (Bloco B) do Campus Avançado Veranópolis;
6.2 Estarão aptos a votar:

6.2.1. Os Docentes das áreas propedêuticas;
6.2.2. Os Docentes da área de Administração;
6.2.3. A representante do Setor de Ensino, indicada pelos Técnicos Administrativos
em Educação do referido setor, Samanta Trivilin Comiotto.

6.3 A apuração dos votos será pública, tendo início imediatamente após o encerramento
da votação, na Biblioteca (Bloco C) do Campus Avançado Veranópolis, e poderá ser assistida
por eleitores e candidatos;
6.4 Será considerado eleito o candidato mais votado;
6.5 Será utilizado como critério de desempate, se necessário, o candidato com maior
titulação e candidato com mais tempo de instituição, nesta ordem;
6.6 Havendo somente 01 (um) candidato inscrito, não haverá votação e o mesmo será
automaticamente homologado como eleito. Portanto, neste caso, as fases 6 (seis), 7 (sete) e
8 (oito) do Cronograma do Processo deste edital serão desconsideradas;
6.7 Em não havendo candidatos, cabe ao Colegiado do Curso a indicação do
Coordenador do Curso, mediante a anuência do indicado, conforme Regimento
Complementar do Campus Avançado Veranópolis.

7. DOS RESULTADOS

7.1 O resultado preliminar deste edital será publicado no sítio
https://ifrs.edu.br/veranopolis/ em 29 de agosto de 2018;

2

http://www.ifrs.edu.br/veranopolis
mailto:eleitoral@veranopolis.ifrs.edu.br
mailto:eleitoral@veranopolis.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/veranopolis/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Veranópolis
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

7.2 Os recursos em relação aos resultados deverão ser realizados através do endereço
eletrônico eleitoral@veranopolis.ifrs.edu.br, informando nome completo, SIAPE e motivo do
recurso, até às 23h59 do dia 30 de agosto de 2018;
7.3 O resultado final deste edital será publicado no sítio https://ifrs.edu.br/veranopolis/ até
o dia 31 de agosto de 2018.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Veranópolis (RS), 20 de agosto de 2018.

Comissão Eleitoral do Conselho de Campus
Resolução nº 018, de 16 de agosto de 2018 do Conselho de Campus

Campus Avançado Veranópolis

A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Veranópolis.

3

http://www.ifrs.edu.br/veranopolis
mailto:eleitoral@veranopolis.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/veranopolis/